ATA DA 8ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA, REDAÇÃO E DIREITOS HUMANOS, REALIZADA EM 16 DE MARÇO DE 2009..
Presidência: Vereador Ilton Campos. Abertura: 18h40min. Quorum de Abertura: Registrada a presença dos Vereadores: Ilton Campos (PSDB), Olímpio Antunes (PSB) e Tadeu (PMDB). Sumário: 1ª Parte: Expediente: Dispensada a leitura da ata da 7ª reunião ordinária da Comissão, realizada em 9 de março de 2009, que foi aprovada pelo Senhor Presidente. 2ª Parte: ORDEM DO DIA: PARECER N. 025/2009, emitido pelo Vereador Olímpio Antunes, de redação final do Projeto de Lei n.º 003/2009, de autoria do Vereador Euler Braga, que altera dispositivos da Lei 2.295, de 16 de maio de 2005, que “Dispõe sobre a utilização de área central de Unaí para estacionamento rotativo, denominado Zona Azul, nos logradouros que menciona e dá outras providências. Dispensada a leitura do parecer e não havendo discussão, o Senhor Presidente o submeteu a turno único de votação, ficando aprovado o voto do relator por dois votos favoráveis, nenhum voto contrário, nenhuma abstenção e nenhuma ausência. A Comissão emitiu Parecer favorável a redação final do Projeto de Lei n.º 003/2009. PARECER N. 026/2009, emitido pelo Vereador Olímpio Antunes, de redação final do Projeto de Lei n.º 006/2009, de autoria do Prefeito Antério Mânica, que dispõe sobre a criação e transferência de cargos; altera dispositivos da Lei n.º 1.487, de 12 de outubro de 1993, que “institui a Fundação Municipal de Arte e Cultura – Fumac – de Unaí...” e da Lei n.º 2.270, de 25 de janeiro de 2005, que “estabelece a organização, estruturação e funcionamento dos órgãos da Prefeitura de Unaí e dá outras providências”. Dispensada a leitura do parecer e não havendo discussão, o Senhor Presidente o submeteu a turno único de votação. Foi verificado um empate por um voto favorável do Vereador Ilton Campos, um voto contrário do Vereador Tadeu, nenhuma abstenção e nenhuma ausência. Foi repetida a votação e como persistiu o empate, prevaleceu o voto do relator. A Comissão emitiu Parecer favorável a redação final do Projeto de Lei n.º 006/2009.  O Vereador Tadeu requereu verbalmente a conversão em diligência do Projeto de Lei n.º 009/2009, de autoria do Vereador Thiago Martins, que cria a Semana de Reflorestamento e Proteção à Árvore e dá outras providências, no sentido de oficiar o IBAM, solicitando parecer sobre a constitucionalidade da proposição; oficiar a diretoria do Departamento Legislativo da Câmara solicitando informações sobre a existência de legislação municipal referente a datas comemorativas relacionadas à árvore, reflorestamento ou direcionadas ao tema; e ainda oficiar o autor do projeto solicitando informações sobre a existência de legislação estadual ou federal também referente ao assunto em destaque na referida proposição de lei.  Submetido a votação, o Requerimento foi aprovado à unanimidade. Encerrada a Ordem do Dia e nada mais havendo para tratar, o Senhor Presidente declarou encerrada a reunião agradecendo a presença de todos. Ass.: Vereador Ilton Campos (____________________________), Presidente. Vereador Olímpio Antunes (____________________________), Vice-Presidente. Vereador Tadeu (____________________________), membro.  ........................................................................................
.....................................................................................................................................................................
.....................................................................................................................................................................